ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по вопросам социальной политики

11.04.2025                                                                                                         14.00 – 15.30

Место проведения: Ульяновская обл., г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб. 500

(конференц-зал Общественной палаты Ульяновской области).

Присутствовали:

Сибагатулина

Елена Ивановна

Председатель Комиссии

Калганова

Елена Леонтьевна

член Комиссии

Макарова

Наталья Сергеевна

член Комиссии

Твердохлеб

Татьяна Евгеньевна

член Комиссии

Николаев

Александр Валерьевич

член Комиссии

Шевченко

Максим Юрьевич

член Комиссии

Шишкова

Алла Вадимовна

член Комиссии

Приглашенные:

Алексеева

Марина Николаевна

директор департамента воспитания, дополнительного

образования и социализации детей Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области

Бахтеева

Лилия Ринатовна

начальник отдела по вопросам семьи, материнства

и детства Управления по делам семьи  администрации

города Ульяновска

Даранова

Елена Владимировна

заместитель начальника Управления по делам семьи

администрации города Ульяновска

Журавлева

Лилия Николаевна

Председатель совета Ульяновской городской

общественной организации многодетных семей

«Многодетное счастье»

Малышева

Елена Николаевна

член Общественной палаты города Ульяновска

Протоиерей Николай

Архангельский

Благочинный 1го Городского Благочиния города

Ульяновска

Фахрутдинова

Инна Константиновна

заместитель руководителя Ульяновского регионального

отделения Всероссийского общественного движения

«Матери России»

В режиме онлайн к заседанию присоединились представители администраций

и муниципальных общественных палат региона.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово Председателя комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики Сибагатулиной Елены

Ивановны.

2. О популяризации традиционных семейных ценностей, формировании

позитивного отношения к семейному образу жизни, браку, родительству

и многодетности, повышении внутренней мотивации и самооценки членов

многодетной семьи, в том числе:

- о проведении областного конкурса многодетных семей «Многодетная

семья – это норма»;

- о формировании традиционных семейных ценностей, через реализацию общего

семейного дела/ общественных инициатив (социальный контракт);

- о социальной рекламе, как способа привлечения внимания молодого поколения

на многодетную семью и её положительное экономическое развитие;

- о гражданско – патриотических взглядах, выстраивании вектора положительного

примера подражания населения;

- о сохранении истории и семейных ценностей населения Ульяновской области.

Вопрос №1

СЛУШАЛИ:

Сибагатулина Е.И.: выступила с приветственным словом и огласила повестку

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по вопросам

социальной политики.

Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Вопрос№2

СЛУШАЛИ:

Макарова Н.С.: рассказала о флагманском направлении Всероссийского

общественного движения «Матери России». В 2025 году им стала популяризация

многодетности среди молодого поколения. В связи с этим, разработан областной

конкурс многодетных семей «Многодетная семья – это норма» (сроки реализации

конкурса: с 01 сентября 2025 года по 08 июля 2026 года). Проинформировала,

что конкурс состоит из пяти направлений:

1. «Мои внуки – мое богатство», подразумевает под собой награждение людей

старшего поколения, имеющих на момент участия в конкурсе не менее пяти внуков.

2. «Герой в моей семье», включает в себя медиапроектирование в сфере

гражданско-патриотического воспитания современного поколения.

3. Лучшая практика общественной инициативы многодетных семей, как способ

привлечения внимания молодого поколения к многодетности.

4. Лучшая социальная реклама среди многодетных семей по определению

лучших семейных традиций.

5. Исследовательская работа «Мое генеалогическое древо».

Журавлева Л.Н.: отметила, что следует уделять особое внимание качеству

предоставляемых материалов. Видео и фотографии должны быть соответствующего

качества и формата, чтобы в дальнейшем их можно было транслировать в массы,

в том числе среди молодого поколения региона.

Макарова Н.С.: указала, что второй этап конкурса – завершающий, планируется

провести в формате региональной Форума многодетных семей. Одна из идей

по площадкам Форума – венчание молодой пары.

Участники встречи высказались в поддержку данного предложения, отметив,

что пара обязательно должна быть связана с многодетной семьей региона.

Журавлева Н.С.: предложила привлечь к участию в Форуме представителей

многодетных семей из других регионов с целью обмена опытом.

Протоиерей Николай Архангельский: поделился опытом популяризации

традиционных семейных ценностей в Симбирской Епархии. Он указал,

что для достижения положительного социального эффекта работать с молодежью

необходимо начинать еще со школы. Одним из его предложений стала организация

теоретической площадки в рамках Форума, на которых представители духовенства

смогли бы донести молодым семейным парам в чем заключается суть семьи

и ее цель.

Малышева Е.И.: указала на важность сохранения традиционных семейных

ценностей и популяризации их среди молодого населения.

Фахрутдинова И.К.: рассказала о деятельности Ульяновского регионального

отделения Всероссийского общественного движения «Матери России». Указала,

что в каждом муниципальном образовании области имеется свой представитель

от организации, который ведет работу в данном направлении. Отметила, что помимо

помощи семьям, особое внимание организация уделяет оказанию помощи

участникам специальной военной операции, в том числе, на регулярной основе

направляются посылки для бойцов.

Сибагатулина Е.И.: предложила организовать совместное заседание со всеми

НКО региона, работающими по направлению повышения демографии

и популяризации традиционных семейных ценностей для обсуждения дальнейших

планов по работе в данном направлении.

Голосование: «за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать:

1. Ульяновскому региональному отделению Всероссийского общественного

движения «Матери России»:

1.1. Привлекать к участию в мероприятиях организации членов региональной

Общественной палаты.

1.2. На регулярной основе проводить работу с молодым поколением,

направленную на  повышение демографии и популяризации традиционных

семейных ценностей.

2. Членам комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по вопросам социальной политики:

2.1. В конце мая 2025 года организовать совместное заседание со всеми

НКО региона, работающими по направлению повышения демографии

и популяризации традиционных семейных ценностей для обсуждения дальнейших

планов по работе в данном направлении.

Председатель

      Е.И. Сибагатулина

Протокол вела – Гордеева Ксения Владимировна

ВЫПИСКА

из протокола №3 расширенного заседания комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики

11.04.2025                                                                                                          Ульяновск

Обсудив повестку заседания, члены комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам социальной политики решили:

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Ульяновскому региональному отделению Всероссийского

общественного движения «Матери России»:

1.1. Привлекать членов региональной Общественной палаты к участию

в мероприятиях.

1.2. Регулярно проводить работу с молодежью, направленную на повышение

рождаемости и популяризацию традиционных семейных ценностей.

2. Членам комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по вопросам социальной политики:

2.1. В конце мая 2025 года провести совместное заседание с НКО региона,

занимающимися вопросами демографии и семейных ценностей, для обсуждения

дальнейших планов.

Председатель

     Е.И. Сибагатулина